Федеральное агентство по образованию

Государственное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

ИРКУТСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ

(ГОУ ВПО ИГУ)

ПРИКАЗ

         31.10.2007                                     г. Иркутск                                     №   276
О формировании тематического плана НИР

В связи с завершением 31.12.2007 г. действия тематического плана НИР, выполняемых  Иркутским государственным университетом по заданию Рособразования; в соответствии с "Положением об организации научных исследований, проводимых вузами в рамках тематических планов по заданиям Минобразования" (утверждено приказом № 2219 от 17.07.2000), " Положением о Тематическом плане научно-исследовательских работ  ГОУ ВПО "Иркутский государственный университет",  выполняемом по заданию Федерального агентства по образованию и  финансируемом из средств федерального бюджета в 2008-2012 гг." (принято на заседании Ученого совета ГОУ ВПО "ИГУ" 26.10.2007, протокол № 2) и  инструктивным письмом  Рособразования от 12.10.2007 N 10-55-7465/10-06
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить конкурс проектов по формированию Тематического плана НИР ИГУ по следующим направлениям

· математика и информатика (приоритетное направление развития науки, технологий и техники Российской Федерации "Информационно-телекоммуникационные системы);
·  физика и астрономия (приоритетные направления "Индустрия наносистем и материалов", "Информационно-телекоммуникационные системы", "Рациональное природопользование", "Транспортные, авиационные и космические системы", "Энергетика и энергосбережение");

· биология и биотехнологии (приоритетные направления  "Рациональное природопользование", "Живые системы");

· химия и химические технологии (приоритетные направления "Индустрия наносистем и материалов",  "Рациональное природопользование",  "Энергетика и энергосбережение");
· история, археология и этнография (приоритетное направление  "Рациональное природопользование") .
2. Руководителям заявляемых тем НИР в срок до 16:00 08 ноября 2007 г. представить проректору по научной работе (каб. 308 административного корпуса) следующие заявочные материалы:

· техническое задание (Приложение 1 к настоящему приказу);

· проект сведений о кадровом составе (Приложение 2);

· тематический план НИР на 2008 г. (Приложение 3);

· дополнительные сведения о проекте (Приложение 4).

Заявки представляются в печатной (2 экз.) и электронной (prorectornir@isu.ru или дискета) формах.

3. Установить объем финансирования каждой темы на 2008 г. не менее 200 тыс. руб. При составлении финансового плана учитывать, что все денежные средства направляются на оплату труда (статья 211 бюджетной классификации) с начислениями на оплату труда 26,2% (статья 213 бюджетной классификации) и накладными расходами организации в размере 20% (решение Ученого совета от 27.12.2002, протокол № 3).

4. В случае выделения Федеральным агентством по образованию дополнительных средств на финансирование проектов "Научно-образовательный центр "Байкал" и "Межрегиональный институт общественных наук" (протокол от 12.07.2007 № АХ-7пр заседания аналитической ведомственной целевой программы "Развитие научного потенциала высшей школы (2006-2008 гг.)) установить, что финансирование указанных проектов будет осуществляться без проведения процедуры внутриуниверситетского отбора, по результатам федерального  конкурса 2006-2007 гг.

5. Проректору по НР (Аргучинцев А.В.) не допускать к участию в конкурсе заявки, не удовлетворяющие следующим требованиям:

· не соответствующие тематике конкурса;

· не имеющие характер фундаментальных исследований;

· не предусматривающие выделения не менее 20% финансирования темы на оплату труда молодых (до 35 лет) ученых;

· не соответствующие по комплектности требованиям пункта 2 настоящего приказа;

· поступившие после указанного в пункте 2 настоящего приказа срока.

6. Экспертным комиссиям университета в срок до 14 ноября 2007 г. провести экспертизу проектов. Состав экспертных комиссий и форма протокола экспертизы определяются отдельным приказом.

7. Конкурсной комиссии университета в срок до 16 ноября 2007 г. сформировать окончательный вариант Тематического плана НИР ИГУ, выполняемых по заданию Рособразования.

8. Ответственность за выполнение приказа возлагаю на проректора по НР Аргучинцева А.В.

9.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор, профессор                               А. И. Смирнов

Проректор по НР __________  Аргучинцев А.В.

Канцелярия, НИЧ, НИИНУС, НИИПФ, НИИБ, ЦНИТ, ИМЭИ, истор. факультет, лаб. квантовой химии, лаб. материаловедения